ПРОТОКОЛ № 4

расширенного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по вопросам социальной политики

23.05.2025                                                                                             15.00 – 16.30

Место проведения: Ульяновская обл., г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1,

каб. 500 (конференц-зал Общественной палаты Ульяновской области).

Присутствовали:

Сибагатулина

Елена Ивановна

Председатель Комиссии

Летфуллов

Рамиль Равилевич

член Комиссии

Макарова

Наталья Сергеевна

член Комиссии

Николаев

Александр Валерьевич

член Комиссии

Сидоров

Владимир

Владимирович

член Комиссии с правом совещательного голоса

Приглашенные:

Антонов

Павел Сергеевич

заместитель начальника управления внутренней

политики администрации Губернатора

Ульяновской области - начальник департамента

государственной политики

Беляева

Наталья Владимировна

заместитель министра социального развития

Ульяновской области

Бондаренко

Константин Иванович

региональная общественная организация

«Ульяновская региональная федерация спорта

для лиц с поражением опорно-двигательного

аппарата»

Емангулова

Наталия Леонидовна

Димитровградская местная общественная

организация инвалидов-опорников «Преодоление»

Ульяновской областной общественной

организации Общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество

инвалидов" (ВОИ)

Жаринова

Лариса Леонидовна

заместитель Министра финансов Ульяновской

области

Калашникова

Евгения Владимировна

автономная некоммерческая организация

«Ступени»

Краснова

Милена Рафаэльевна

автономная некоммерческая организация

содействия лицам, имеющим проблемы

со здоровьем «Центр развития инновационных

социальных услуг «Социальное благополучие»

Мартынова

Ольга Александровна

заместитель председателя Ульяновской

региональной общественной организации

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

«Факел»

Паульс

Екатерина Викторовна

ТОС «Октябрьская»

Столяров

Вячеслав Владимирович

общественная организация территориальное

общественное самоуправление города Ульяновска

«Богдан»

Ступак

Ирина Леонидовна

начальник отдела администрации Губернатора

Ульяновской области по обеспечению

деятельности Уполномоченного по правам

человека в Ульяновской области

Ушков

Никита Михайлович

прокурор отдела по надзору за исполнением

законодательства в социальной сфере

прокуратуры Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово Председателя комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики Сибагатулиной

Елены Ивановны.

2. Обсуждение обращения Председателя Союза поставщиков Ульяновской

области Красновой Милены Рафаэльевны о получении субсидий

из областного бюджета Ульяновской области поставщиками социальных

услуг региона.

Вопрос №1

СЛУШАЛИ:

Сибагатулина Е.И.: выступила с приветственным словом и огласила

повестку заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по вопросам социальной политики. Обозначила важность обсуждаемой темы.

Голосование: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку заседания комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики.

Вопрос№2

СЛУШАЛИ:

Беляева Н.В.: рассказала о взаимодействии Министерства социального

развития Ульяновской области с поставщиками социальных услуг. Указала,

что в Реестре числится 118 поставщиков, из них 87 представители

некоммерческого сектора. В своем выступлении озвучила меры

по минимизации затрат поставщиков и сохранению их на рынке услуг

в условиях нехватки финансирования.

Сидоров В.В.: поднял вопрос о важности организации Центров активного

долголетия на территории муниципальных образований Ульяновской

области. Он отметил, что помимо получения мер социальной защиты

и необходимых услуг, в таких центрах ведется работа по организации досуга

населения. В том числе,  в рамках помощи участникам СВО, плетутся

маскировочные сети, собирается гуманитарная помощь, изготавливается

продукция быстрого приготовления.

Беляева Н.В.: уточнила, что население не остается без предоставления

необходимых социальных услуг, так как их можно получить

и в государственных учреждениях. Это является приоритетной задачей,

развлекательный аспект в данной ситуации уходит на второстепенный план.

Жаринова Л.Л.: проинформировала об экономической ситуации и оказании

помощи поставщикам социальных услуг. Отметила, что на данный момент

в регионе складывается сложная ситуация по исполнению областного

бюджета.

Сидоров В.В.: высказал обеспокоенность по поводу дальнейшей

организации работы поставщиков некоммерческого сектора, так как с января

этого года из-за отсутствия финансирования у поставщиков нет возможности

выплачивать заработную плату и оплачивать коммунальные платежи.

Беляева Н.В.: предложила членам Общественной палаты Ульяновской

области обратиться в адрес Глав администраций муниципальных

образований региона с просьбой оказать посильную поддержку поставщикам

социальных услуг.

Емангулова Н.Л.: рассказала о невозможности прекратить процесс

реабилитации на несколько месяцев за-за нехватки средств, так как данный

процесс является непрерывным. Людям важно не терять время после

медицинского лечения.

Антонов П.С.: предложил начать активное взаимодействие с Главами

администраций муниципальных образований области, обратить их внимание

на возможность взять обязанность за оплату коммунальных платежей

и аренду на себя, тем самым облегчить финансовую нагрузку поставщиков

социальных услуг.

Сибагатулина Е.И.: указала, что каждый получатель социальных услуг,

которому органы государственной власти выписывают программу

предоставления социальных услуг в рамках 442 ФЗ должен иметь право

выбора между государственными и не государственными поставщиками. На

сегодняшний день, переводя всех в государственные учреждения, мы лишаем

возможности выбора поставщика. Отметила, что каждая программа, которая

выписывается, по своей сути уже протарифицирована и стандартизирована,

где все тарифы и стандарты утверждены нормами и НПА. Из этого следует,

что все программы уже должны быть обеспечены финансово.

Голосование: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать членам комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики вынести

обсуждение данной темы на заседание Совета Общественной палаты

Ульяновской области для более эффективного решения вопроса на более

высоком уровне с привлечением исполнительных органов государственной

власти и прокуратуры.

Председатель

Е.И. Сибагатулина

Протокол вела – Гордеева Ксения Владимировна

ВЫПИСКА

из протокола №4 расширенного заседания комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по вопросам социальной политики

23.05.2025                                                                                              Ульяновск

Обсудив повестку заседания, члены комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики решили вынести

данную тему на заседание Совета Общественной палаты. Это позволит более

эффективно решить вопрос на более высоком уровне, привлекая

исполнительные органы государственной власти и прокуратуру.

Председатель

   Е.И. Сибагатулина